nnptpxtifiev (naptyxesfievov manas secunda) Th., iv
râ npôtspijiuvqf топ to npoaopvyis Steypáy/autv xai
там' Ttpoixojv fiera ... dvpâv rà ixepieyxelfieva Eph.:
ut inter tempi um, quod parietum deeenpsimus cinctu,
et poet loca publica ianuas primae ecoledae quidquid
fuerit interiaceni тес. Lot. (14) ivSorárov int. cum
Ephet. et rec. Lot (15) rovross] eis rà ¿¡¡co&eTo&ai
rovrovs Eph. cum rec. Lat.: ad extrahendos eos (IS) Sut
tovto] «V xatpâ rov tpoßov eis ¿Seiav rov Siàyeiv, fiâX-
Xov Si rov itepivoeriiv, asXavd'pomms Eph. (l") *V
éxtpai tïSeï àfiwrrjpia (alias iv érîpai àfivvxTjpito) Eph.,
ev erepai aftwrr¡ptov Th. : arma quoque in quovig telo
ferro reí specie (scribi debuit in ferro Tel quaris teli specie)
rec. Lat. (18) àylas ins. Eph. (19)ôeuàrarov Eph.
(10) npaôrrfxos Eph. (21) aiarrjpórtpov Cuiacius ad
rec. Lat. : a solis clerioii severius conveniri, 17avarrjpore-
pov Th., xai avarripôrepa vnèp rí¡s avrâv aarrjptas
Eph., om. Nomoc. (22) &ápaovs Eph.

3 Jmpp. Theodosius et Valentinianus AA. An-
tiocho magnificentissimo praefecto et consult. Pa-
teant magni dei templa tvneiuibus: non enim sacra
altaría sola et Oratorium templi, quod quadripertito
parietum saeptu cinctum est, aa tuitwnem confu-
gientium sancimus esse proposita, sed et si quid
ultra hoc extat usque aa extremas fores ecclesiae,
confugientibus aram salutis esse praedpimus, ut
quod inter templum , quod praedicto modo circum-
saepiri iussimus, et primas fores ecclesiae post
loca publica interiaceat, sive in domibus sive in hortu-
¡is sive in atriis sive in balneis sive in porticibus con
sistât, ingressos confugas (interioris) templi vice tuea-
tw: neu quisquam his sacrilegas /nanus immittat, ne
-ui hoc ausus sit, cum se ipsum in discrimine videat,
et ipse ad expetendam opem confugiat. Hone

autan spatH latitudinem ideo indulsimus, ne cui
confugarum in dei templo vel in sacris altaribus
manere vel vesci vel aormre vel pernoctare li-
ceat: clericis religionis gratia hoc vetantibus, con-
la fugis pietatis causa id servantibus. Arma quoque

?

in ferro vel in quavis teli specie confugas minime
tener e vel adferre in ecclestas praeciptmus: quae
ut reUqua non modo a sacris templis et allanbus,
sed etiam a domibus cellulis hortulis balneis atriis
1 porticibus prohibemus. Proinde ii

,

qui sine armis
aasacram dei domum et sacrum altare usquam gen
tium sive in hoc urbe confugiunt, gvominus dormiant
in templo vel altari vel abum captant, absque ulla in-
iuriajprohiberi convertit a clericis, qui spatia in eccle-
siasttcis saeptis eorum tuitioni et securitati definita
demonstrent ac doceant capitulent poenam in eos pro-
positam esse, qui temeré loàs Ulis appropinquent. qui-
Ous si confuga non obtempérât, humanitaÜ religio
praeferenda est el a sacris ad praefatos locos temeri-

3 tas remo venda. Eos vero, qui cum armis sacras
ecclesias occupant, ne hoc faciant, praemonemus.
quod s

i in quovis ecclesiae loco sive infra templum
sive circa templum sive etiam extra hoc sint, sta-
lim eos, ut arma deponant, auctoritate episcopi a

solis clericis severius conveniri praedpimus, data
eis fiducia et iuramento, quod retigione magis quam

U. 9
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4 'Eàv Si T»j ixxirjotaar txi¡ <piovf¡ v7touvr¡0&évree
utrà Toaaíras xai rf¡hxavras napayyeluàs та önXa
ит] алои^оптси, i$evií£viGO"£¿fJT;i trfi frprjaxslas пара
те tíjs rjutrtoat yaJLtjvórtjToe xai tOv eniaxônorv тф
free? rjje anoXoylas 8o&eí<rt¡s, évónXov »UHtefup&év-
■xiov anaanaaffrysovxai xai náoais raïs avutpooaXi
5 vm>fi)l*i&T¡a(»na¡. Ov fit)v 8i%a yvoi/trjs r¡ xeXsú-
atún той ínuJxónov * xai rjuiav rmv те Sixaarrov
tiov хата trjv Suva nóksv xai* ¿7tovStj7tore tvyxa-
vóvrajv TOv arjiXuJuevov ix Ta\v ¿xxbnoiaiv %ot¡ naoa-
SiSoa&at, Iva fa), TZOAUui мата TÔv nlr'/.itov rotavrrjs
àSuufôçoiS égovola: iioíh¿m¡s, avy/xoii t«s éx tovtov
yivea&as u¿U.r¡ xai Taca%r¡. D. J k. April. Constan-
tinopoli Basso et Anttocho conss* [a. 431]
4 *Idem AA. Hierio* pp. Si servus cuiusquam
ecclesiam altariave armatus nullis hoc suspicantibus
inopinatus inruerit, exindu protinus abstrahatur vel
certe continuo domino vel ei, unde eum tam furiosa
formido proripuit, indicetur eique mox abstrahendi
1 copia non negetur. Sed si annorum fiducia re
sistent ánimos insania impeliente conceperit, abri-
piendi extrahendique* eum domino, quibus potest id
efficere viribus, concedatur. quod si ilium et¡am con
ti«' in concertatione pugnaque contigerit, nulla erit
eius noxa nee conflandae criminationis * relinquetur
occasio, si is, qui ex statu servili in hostilis et ho-
miciilae condicionen! transiliit", occisus sit. D. r k.
April. Constantinopoli Valerio et Actio conss. [a. 432]
5 Imp. Marcianus A. ad populum. Denuntiamus
vobis omnibus, ut in sacrosanctis ecclesiis et in aliis
quidem venerabilibus locis, in quibus cum pace et
quiete vota competit celebran, abstineatis omni sedi-
tione. nemo conclamationibus utatur, nemo moveat
tumultnm aut impetum committat vel conventícula
collecta multitudine in qualibet parte civitatis vel
vici vel cuiuscumque loci colligere aut celebrare со-
netur. nam si quis aliquid contra leges a quibus-
dam sibi existimet perpetran, liceat ei adiré iudicem
et legitimum postulare praesidium, sciant sane om-
nes, quod, si quis contra huius edicti normam aut
agere aliquid aut seditionem movere temptaverit,
ultimo supplicio subiacebit. D. m id. lui. Ùonstan-
inopoli Marciano A. cons. [a. 451]
6 "Imp. Leo A. Erythrio pp. Praesenti lege de-
eernimus per omnia loca valitura (excepta hac urbe
regia, in qua nos divinitate propitia degentes, quo-
tiens usus exegerit, invocati singulis cansis atque
personis praesentanea constituta praestamus) nullos
penitus cuiuscumque condicionis de sacrosanctis ec
clesiis orthodoxae fidei expelli aut tradi vel pro-
trahi confugas nee pro his venerabiles episcopos
aut religiosos oeconomos exigí, quae debeantur ab
eis: qui hoc moliri aut faceré aut nuda saltim cogi-
tatione atque tractatu ausi fuerint temptare, capi
ta H et ultima supplicii animadversione plectendi
sunt, ex his ergo locis eorumque finibus, quog an-
teriorum legum praescripta sanxerunt, nullos expelli
aut eici aliquanao patimur nee in ipsis ecclesiis re-
verendis ita quemquam detineri atque constringi, ut
ei aliquid aut victualium rerum aut vestís negetur
I aut requies. Sed si quidem ipsi refugae appa
rent publice et so in sacris locis offerunt quaeren-

tibus convenieudos , ipsi , servata locis reverenda,
iudicum quibus subiacent sententiis moneantur, re-
sponsum daturi, quale sibi quisque çerspexerit

'"

2 convenire. Quod si in finibus ecclesiasbcis lati-
tant, religiös us oeconomus seu defensor ecclesiae
vel" certe, quem his negotiis commodiorem auctori-
tas episcopal» elegerit, reconditam latentemque per
sonam decenter sine ullo incommode monitus, intra
3 fines ecclesiae si invenitur, praesentet. Cum au-
torn monitus fuerit in publico privatove contractu
actione civili, in eius sit arbitrio sive per se sen, si
magis elegerit, instruct о sollemniter procurator« di
recto in eins iudicis, cuius pulsatur sententiis, exa-
4 mine responderé. Sed si hoc faceré detractat
aut differt, íudiciorum legumque solitus ordo serve-
tur, i toque si res immobiles possidet, post edicto-
rum sollemnia sententia " iudicantis usque ad mo-
dum debiti bonorum eius sive praediorum traditio
5 seu venditio celebretur. Quod si res mobiles
habet easque extra términos occultât ecclesiae, sen
tentia iudicantis et exsecutoris sollicitudine perqui-
sitae, quocumque oecultantur, erutae pro aequitaäs
tramite modoque debiti publicis rationibus privatis-
6 que proficiant. Sane si intra fines habentur ec
clesiae vel apud quemlibet ex clericis absconditae
sive deposits« fuisse firmantur, studio et provident»
viri reverentissimi oeconomi save defensons ecclesiae
diligentia inquisitae quolibet modo ad sacrosancum
ecclesiam pervenientes proferantur, ut pari aequi-
tatis online ex isdem bonis fisco vel rei publicae
sive creditoribus et quibuscumquc iustis petitoribus
7 ad modum debiti consulatur. Sicubi depositae
vel commendatae dicuntur, inquirendi tantam volu-
mus esse cautelam ", ut, si sola suspicatione apud
aliquem adserantur absconditae, de sua etiam con-
scientia satisfacere auctoritate venerabilis antistitis
8 iubeatur. Adicientes, quod ea, quae de princi-
palibus personis decrevimus, etiam'4 in fideiussorom
sive mandator urn seu rerum ad eos pertinentium vel

familiarium et sociorum vel participum et omuino
in isdem causis obnoxiorum personis praecipimns
observari, scilicet si ipsos quoque secum confugae
intra ecclesiarum términos habere voluerint, ut ex
eorum quoque bonis publica debita privataque sol-
vantur et per eos rerum ubicumque depositae sunt
procedat inquisitio. et haec quidem de ingenuis
9 (5) liberisque personis. Sane si servus aut colo-
nus vel adscnpticius, familiaris sive libertus ct Indus-
modi aliqua persona domestica vel condicioni sub
dita conquassatis rebus certis atque subtractis ant

se ipsum furatus ad sacrosancta se contulerit loca.
3tatim a" religiosis oeconomis sive defensoribus, ubi
primum hoc scire potuerint, per eos videlicet ad
quos pertinent, ipsis praesentibus pro ecclesiaetica
disciplina et quahtatc commissi aut ultione compe-
tenti aut intercessione humanissima procedente, re-
missione veniae et sacramenti interveniente securi
ad locum statumque proprium revertantur, rebns.
quas secum habuerint, reformandis. diutius ешш
eos intra ecclesiam non convenit commorari, ne
patronis seu dominis per ipsorum absentiam obsequia
iusta denegentur et ipsi per incommodum ecclesiae

(l
)
щ ins. Eph. (2) xai Th., r¡ xalEph., rurecLat.

(3) basso et antiocho cones, scripsi ex more compilato-
rum, antiocho vo. cons, et qui fuerit nuntiatus Th.: in Eph.
lubscribitur diet, quo lex proposita est, seil. VII id. Mai.
anni eiusdem (4) Th. 9

,

45, & (5) sic Th., bemerio S
,

¡mono C
,

erminio R (t) abripiendi extrahendique

C
,

eripiendi extrahendique R, abripiendique Th. (7) sic
Th., conflgi libri (8) sic MTh., conflnndi criminis CR

(9) transiliit M, prosiluit С
,

trauailivit It. ttansivit Л

(91) iunge 1
, 3
,

27. 9
,

30, 2 (10) proapexerit libri (it) v«l

M* cum Const., om. PCRM' (12) sollemnia sentcnti»
scripsi auctoritate B, solemnia et sententiam P, aolejn-
nium citationem sententia CR (13) inquirendi tantiuu
v. e. cautelam Rb, ¡nquirenda tantum v. e. cautela PIX.
inquirendi tanta v. e. tutela R" (14) etiam Rb enn

B, om. PCR" (15) а Л» cum B
,

om. PCR'

4 armorum praesidio munianlur. Sin aulem ec-
clesiastica voce moniti post tot tan tasque deftuntia-
tiones arma non deponent, plácala religione et a
nostra serenitate et ab episcopis excusatione deo
reddita armatis intromissis abstrahentur et omnibus

5 casibus subdantur. Sed ñeque absque sententia
vel iussione episcopi et nostra iudicumque qui in hac
urbe vel ubicumque sunt armatum ab ecclesiis oportet
abstrahi, ne, s

i multispassim talis liccntia adversus mi
seros detur, confusio ac perturbatio ea ex re uriatur
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10 (6) egentium et pauperiim alantur expensis. Inter
hace aatem, quae sedulo ad religiosi oeconomi sive
defensoris ecclesioe sollicitudinem curamqae respi-
ciant, erit etiam illud observandum, ut singolorum
intra ecclesias confugientium personas causasqae
incessanter conqoirant, denique indices vel eos, ad
quos causae et personae pertinent, ins tant ins in-
straant, nt ' aequitatis convenientiam diligentius ex-
sequantur. I). prid. k. Mart. Constantinopoli Leone
A. ni cons. . „ _ Ia- 466J"
7 *'0 i%a>v àymyrp> r¡ noây/ia npós tw« /ts) &opv-
ßtlxca ras ¿xxXr¡o¿ai ¿V éavxoi r¡ St éxtçov, àlià
ngoalxa» xots âçxmictv. ei Si xov ßaatXsas tul àttaç-
zij/taat X9VÍ"> 9ià xov áoxMíuoxómru avrôv StSa-
rjxexo). о Si пара xavxa nottov awœpovtÇsxat.
8 'Oaáxii ¿| ¿d'ave xaxà ras /isyaÀas éopxàt iv xi¡
ауюгтатп fieyá/.ij ixxXijoíq r¡ xai iv ñXXnii hatXr¡aiais
noóttaev , iñtrpsnofttv xa} sv8o£oxáxq> r¡uoiv xotal-
oxcaoi Tes aÍTT¡OMt xcbv Sso/tivo>v Ssxeo&at те xai
1 «с fl/tàs tféoetr. О Si xapaxaïs f¡ txßoiarai %пю-
uevoi xarà rov riur éooxâv xaioàv iv rfj fieyáXr¡
ixxXrjalq r) xai iv âXXatS ixxkijoian ixnsoelxat /tiv
fvd'imt rov npáyftaxos, xâv svXoyov ¿¿«v xt Só&tev,
Ixßlrjfrr-aexat Si пара rov inap%ov xai xt/uapiats
2 vnoßXijfrijacxai. Awarbv Si npoatonov SsStcoi
Sût rov apxtsntaxónov rjftïv npooiro) r¡ ràtv ixxÀijai-
txSixmv

ХШ.4
DE HIS QUI Ш ECCLESIIS MANÜMITTUNTUR.

1 Imp. Constantinus A. ad Protogenem episcopum.
lam dudum plaçait, nt in ecclesia catholica fiber-
tatem domini suis famulis praestare possint, si sub
adspectu plebis adsistentibus Christianorum antisti-
tibus id taciant, ut propter facti memoriam vice
actorum interponator quauscumque scripture, in qua
ipsi rice testium signent, unde a vobis quoque
ipsis non immerito dandae et rclinquendae sunt li-
bertates, quo quis vestrum pacto voluerit, dummodo
vestrae voluntatis evidens appareat testimonium. D. ri
iil. hm. Sabino et Rufino corns. [a. 316]
2 ' Llcm A. Hosio*. Qui religiosa mente in eccle-
eiae gremio servulis suis meritam concesserint liber-
tatem, eandem eodem iure donasse videantur, quo
civitas Romana sollemnitatibus decursis dari consue-
vit. sed hoc un mtaxât bis, qui sub adspectu an
tis ti tura dederint, placuit relaxan, clericis autem
amplius concedimus, ut, cum suis famulis tribuunt
libertatem, non solum in conspectu ecclesiae ac re
ligiosi populi plenum fructum libertatis concessisse
dicantur, verum etiam cum postremo indicio dede

rint libertates sea quibuscamque verbis dari praece-
perint, i ta ut ex die publicatae voluntatis sine all-
quo iuris teste vel interprete competat directa1 li
bertas. D. хин к. Mai. Crispo n et Constantino il
conss. [a. 321]

XIHI.'
DE LEGIBUS ET CONSTITUTIONIBUS PEINCIPUM

ET EDICTIS.

1 *Imp.^ Constantinus A. Septimio"> Basso pu.
Inter aequitatem iusque interpositam interpretatio-
nem nobis solis et oportet et licet inspicere. D. m
non. Dec. Sabino et Rufino conss.

,0"
[a. 316]

2 ilImpp. Theodosius et Valentinianus AA. ad
senatum". Quae ex relationibus vel suggestionibus
iudicantium per consultationem in commune floren-
tiseimorum sacri nostri palatii procerum auditorium
introducto negotio statuimus vel quibuslibet corpo-
ribus aut legatis aut provinciae vel civitati vel cu
riae donavimus, nec generaba iura sint, sed leges
fiant his dumtaxat negotiis atque personis, pro qui-
bus fuerint promulgate nec ab ahquo retractent ur:
notan infamiae subituro eo, qui vel astuto ea inter
pretan voluerit vel impétrate impugnare rescripto,
nec habituro fructum per subreptionem elicit! : et
radices, si dissimolaverint vel áltenos litigantem
audierint vel aliquid allegandum admiserint vel sub
quodam ambiguitatis colore ad nos rettulerint, tri-
ginta librarum auri condemnation plcctendi sui t ".
D. mi id. Nov. Ravennae Theodosto xn et Valen-
tiniano и AA. conss. [a. 426]
3 "Idem AA. ad senatum ". Leges ut generales
ab omnibus aequabiliter in posterum observentur,
quae vel missa " ad venerabilem coetum oratione
condnntur vel inserto edicti vocabulo nuncupantur,
sive eas nobis spontaneus motus ingesserit sive pre-
catio vel relatio vel lis mota legis occasionem postu-
laverit. nam satis est edicti eas nuncupatione cen-
seri vel per omnes populos iudicnm programmate
divulgan vel expressms contineri. quod principes
censuerunt ea, quae in certis negotüs statuta sunt
1 similium quoque causarum fata componere. Sed
et si generalis lex vocata est vel ad omnes iussa
est pertinere, vim obtineat edicti; interlocntionibus,
quas in uno negotio iudicantes protulimus vel postea
proférerons, non in commune praeiudicantibus , nec
his, quae specialiter qnibnsdam concessa sunt civi-
tatibus vel provincils vel corporibus, ad generab'ta-
tis observantiam pertinentibus. D. rill id. Nov.
Ravennae Theodosio xn et Valentiniano и AA.
conss. [а. 426'

(l) ut R cum Gratas, et P, от. С (21« Const: in
В 5, 1, 15 est: firjStls rapaxàt lis ¿vxTr¡oíoví oïxovS
ixßomv Tioiehio, àilà rois âoyoïai Ttoooírat r¡ Sià
àpxtsyturxônov tí;< ßaatisi' rr¡y OfoSporárrjv tvvoàv
ниш iiiar ó rov ласт-га vófuw napaßaivatv (id est:
nomo itrepitum in oratoriis olanumdo laoiat, scd reotores
adeat vel imperatorem per archiepUcopum. acerbisaimam

poenam inourret, qui praceentcm legem violât) (я)= В 5,
1, IS : in Const est: ô roi ßaatXt'ois sis rr¡v /uyáitjv ixxXr¡-
aiav iv ioorr¡ npoüvros ixßoi;aiai xo<úuf>o¡ IxniTixti
roi nçàyiiaxoi xai Sut. roi inápxov ixßaiXousvos
aojfoovV^srat. o Si otà Swaxàv лоовш-яоч тл ix-
ttirjoiq nçoatftvyiov SiSaoxexai rrrv ßaotXslav Sut roi
narpuiçxov xa' ràv ixxXrjaitxSixov (id est: qui im-

peratore festo die magnam ecolesiam ingreeso exclama
tion ibiu utitur, a praefeeto eieotut castigatur. qui
autem propter potentem personam ad eooleaiam con-

fugit, imperatorem per patriarcham vel eeeleeiarum de
fensores edoceat) (4) В 48, 14 (6) Th. 4, 7, 1

(6) episcopo add. Th. (7) sic deit. Th. Const, recta CR
(8) U 2, (¡

,
6 seqq. — Cf. Dig. 1
,

S. 4 (9) — Th.
1,1,3 (10) Septimio Th., ont. libri (lo*) Bossus non a.
316, seda. 317—319 pu. fuit (il) iungendae sunt e. 1.

3 A. t. 1
.

19, 7. 1
,

22, Ь Th. 1,4, S: cf. etiam 6
, ».Il et quae

ihi ¡audantur (12) urbis Roma« addit Th. 1
,
4
,
3 (13)В

haec vertunt, quasi esset indice s
i dissimulaverit v. n. 1
.

audierit v. a. allegandum admiserit v. s. q. a. colore ad
nos rettulerit L 1. a. c. pleetendo (M) missae С cum BS

xn, 7 Qui actionem aut controversiam adversus
aliçuem habet, in eccUsiis strepitum non faciat vel
ipse pel per alium,_sed adeat redores, si vero
imperatore in criminibus opus habet, per archiepis-
copuin тип doceat. qui contra facit, punitur.
a QuoHens ex more magnis diebus festis sacro-
sanctam maanam ecclesiam vel etiam religuas eccle-
stas ingredtmur, gloriosissimo quaestori nostro

mandamus, ut postulaciones supplicantium et acci-

1 piat et nos déférât. Qui autem tumultu clamo-
ribusque festis diebus in magna ecclesia vel etiam
in religuts ecclesiis utitur, con fes tint causa cadet,
etiamsx iure munitus videatur, eicietur autem a prae-

2 fecto et poenis subdetur. Qui vero potentem per
sonam timet, per archiepiscopum vel ecclesiarum
defensores nos adeat.

9*
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4 4dem JA. ad Volusianum pp. Digna vox ma-
iestate regnanüs legibus aüigatum se principem pro
fiter ¡: adeo de auçtoritate iuris nostra pendet aucto-
ritas. et re vera malus imperio est submittere legi
bus principatum. et oráculo praeseutis edicti quod
nobis Heere non patimur indicamus. I). in id. lun.
Ravennae F/orentio et Dionysio conss. Ja

.

429]
5 l'Idem AA. Florentio pg* Non dubium est

in legem committere eum, qui verba legis amplexus
contra legis nititur voluntatem: nee poenas insertas
legibus evitabit, qui se contra iuris sententiam
scaeva praerogativa verborum fraudulenter excusat,
nullum en im pactum, nullam conventionem, nullum
contractum inter eos videri volumus subsecutum, qui

1 contrahunt lege contrahere prohibente. Quod ad
omnes etiam legum iiiterpretationes tarn \ éteres quam
novellas trahi generaliter imporamus, ut legis latori,
quod fieri non vult, tantum prohibuisse sumeiat, ce
tera quasi expressa ex legis liceat volúntate colli-
gere : hoc est ut ea quae lege fieri proliibentur, si

l'ucrint facta, non solum inutilia, sed pro infectis
etiam habeantur, licet legis lator fieri probibuerit
tantum nee specialiter dixerit inutile esse deberé
quod factum est. sed et s

i quid fuerit subsecutum
ex eo vel ob id, quod interdicente lege factum est,
illud qupque cassnm. atque inutile esse praeeipimus.
2(1) Secundum praedietam itaque regulam, quam
ubique3 servari factum lege prohibente censuimns,
certom est nee stipulationem ciusmodi tenere nee
mandatum ullius esse momenti nee sacramentum ad
mita. 1). гц id, April. Constantinopoli Theodosio
A. xrn et Fes to сопи. [а. 439]

6 "Idem AA. Florentio pp. Quod favore quorun-
dam constitutum est, quibusdam casibus ad laesio-
nem eorum nolumus inventum videri. D. rn id. Sept.*
Theodosio A. xrn et Festo conss. [a. 439]

7 Idem AA. Cyro pp. et consult, designate. Leges
et constitutione? futuris certum est dare formam
negotiis. non ad facta praeterita revocari, nisi no-
minatim etiam de praeterito tempore4 adhuc pen-
dentibus negotiis oautum sit D. non. April. Constan
tinopoli Valentiniano A. ret Anatolio conss. [a. 440]

8 Idem AA. ad senatum. Humanuni esse proba-
mus, si quid de cetero in publica vel in privata
causa emerserit necessarium, quod formam genera-
lem et antiquis legibus non insertam exposcat, id
ab omnibus antea tarn proceribus nostri palatii
quam gloriosissimo coetu vestro, catres conscripta,
tractan et, si universis tarn iudicibus quam vobis
placucrit, tunc allegata6 dictari et sic ea denno
collectas omnibus recenseri et, cum omnes consen-
serint, tune demum in sacro nostri numinis consisto
rio recitan, ut universorum consensus nostrae sere-

1 nitatis auçtoritate firmetur. Scitote igitur, patres
conscripti, non aliter in posterum legem a nostra
dementia promulgandam, nisi supra dicta forma fue
rit observata. bene enim cognoscimus, quod cum
vestro consilio fuerit ordinatum, id ad beatitudinem
nostri imperii et ad nostram gloriam redundare. I), xri

k. Nov. Aetio ni et Symmacho conss. [a. 446]

9 *Impp. Valentinianus et Marcianus AA. ad
Palladium pp. Leges sacraüssimae, quae constrin-
gunt omnium vitas, intellegi ab omnibus debent, ut
universi praescripto earum manifestius cognito vel
inhibita déclinent vel permissa sectentur. si quid
vero in isdem legibus latum fortassis obscurius tue-
rit, oportet id imperatoria interpretatione patefieri

(1)= Nov. Theod. 9 : iunge 4
,

65, 80 (2) (Mentis et ex
consuls addit Nov. (ï) non inj t" С (31)= 5

,
9
,
& i 6 =•

Nov.Theod. 14 | ( (Sb) sie.Nov.,u.k.txng.Bal. (4) prae
terito tempore del. Mummten (s) »ir edd., legate
libri no f tri (в) = Nov. Hare. 4: iunge 5
,
5
, 7 (") in-

seriptio ex subtcriptione restituía est (g) = В 2, fi, 15

duritiamque legum nostrae humanitati incongruam
emendar!. D. prid. non. April. Constantinopoü
Aetio et Studio vv. cc. conss. [a. 454]
10 [AvTOxttárofsi Ae'arv tcai Av&¿fuos AA.]"
%Uavrts мат« xoiis vó/iovs TtoíuTevéa&ataav, xâv
et là &eta> Siaufiçotev o'íxio.

D. r¡ id. Febr. Anthemio A. n cons. [a. 46S]
11 Imp». Leo et Zeno AA. Cum de novo iure,
quod inveterate usu non adhuc stabilitum est, dubi-
tatio emergat, necessaria est tam suggestio iudican-
tis quam sententiae principalis auctoritas. D. x k.
Mai. Leone iuniore A. cons. [a. 474]
12 Imp. lustinianus A. Demostlieiù pp. Si im-
perialis maiestas causam cognitionaliter examinave-
rit etpartibus continus constitutis sententiam dixerit,
omnes omnino iudices, qui sub nostro imperio sunt,
sciant hoc esse legem non solum Uli causae, pro

1 qua producta est, sed omnibus similibus. Quid
enim malus, quid sanctius imperiali est malest ate ?

vel quis tantae superbiae fastidio tumidus est, at
regalem sensum contemnat, cum et veteris iuris
condito res constitutiones, quae ex imperiali decreto
proceseerunt, legis vicem obtinere aperte dilucideqae

2 (1) definiunt? Cum igitur et hoc in veter i bus
legibus invenimus dubitatum, si imperial« sensua
legem interpretatus est, an oporteat huiusmodi re-
giam interpretationem obtinere, eorum quidem vanam
scrupulositatem • tarn risimus quam corrigendam esse

3 censuimus. Definimos autem omnem imperatoria
legum interpretationem sive in precibus sive in iudi-
ciis sive alio quocumque modo factam ratam et in-
dubitatam haberi. si enim in praesenti leges con
dece soli imperatori concessum est, et leges inter-

4 pretari solum dignum imperio esse oportet. Cur
autem ex suggestionibus procerum, si dubitaüo iu
litibus oriatur et веве non esse idóneos vel suffi-
cientes ad decisionem litis Uli existiment, ad nos de-
curritur et quare ambiguitates iudicum, quae ex le